— 1 —

琼教研训〔2025〕8 号

各市、县、自治县教育局教研机构：

为进一步推动我省义务教育优质均衡发展，充分发挥义务教

育质量监测结果在改进教育教学、提升管理效能中的作用，根据

《国家义务教育质量监测方案（2021 年修订版）》及我省相关实

施要求，经研究决定，在全省范围内遴选一批“海南省义务教育

质量监测结果应用实验校”（以下简称“实验校”）。现将有关事

项通知如下：

一、目的意义

通过设立实验校，旨在探索建立基于教育质量监测结果的应

用改进机制，促进学校自我诊断、自我改进，提升教育教学质量，

形成可复制、可推广的经验模式，为全省乃至全国义务教育质量

提升提供示范引领。

— 2 —

二、推荐范围与条件

（一）推荐范围

面向全省各市、县（区）义务教育阶段学校，包括小学、初

中和九年一贯制学校。

（二）推荐条件

1.学校领导班子高度重视教育质量监测工作。学校能针对各

类质量监测结果进行有效的结果分析，制定切实的整改方案，针

对监测发现的教学问题有明确的改进目标和计划，并取得显著成

效。

2.具备良好的教育教学基础，近年来在区域内教学质量稳步

提升。

3.具有较强的教育科研能力和师资队伍，愿意并能够承担监

测结果应用的探索与实践任务。

三、推荐程序

（一）学校申报：符合推荐条件的学校提交申请书，内容包

括学校基本情况、近年来教育质量概况、拟开展的质量监测结果

应用计划与目标等。

（二）市县初选：市县教研机构负责组织本地学校的申报工

作，并进行初步筛选，每个市、县（区）推荐学校数量不超过 2

所。

（三）省级评审：我院组织专家，对上报的学校材料进行审

核评估，结合实地考察情况，最终确定实验校名单。

四、支持措施

— 3 —

（一）给予专业支持：对确定为实验校的单位，将在专项课

题审核、监测结果案例评选等方面给予帮扶指导。不定期邀请省

内外教育质量监测领域的专家进行培训和指导，提升学校应用监

测结果的能力。对监测结果应用成效显著的实验校经考核评估通

过后确定为省级监测结果应用示范校。

（二）搭建交流平台：搭建实验校之间的交流平台，定期举

办经验分享会、研讨会，促进相互学习与借鉴。对实验校的成功

案例和优秀经验进行宣传推广，扩大影响力。

五、时间安排

（一）申报截止：请各市县教研机构于 2025 年 2 月 24 日前

将 推 荐 学 校 的 电 子 版 申 请 材 料 汇 总 后 报 送 至 邮 箱 ：

hnjczx2024@163.com。

（二）评审与公示：经专家评审，于 3 月 10 日前公布实验

校名单。

六、其他事项

（一）请各市县教研机构高度重视，广泛动员符合条件的学

校积极参与申报。

（二）申报材料需真实、准确，如有弄虚作假，一经查实，

将取消申报资格。

（三）本次监测结果应用实验校将采取动态管理，对过程中

推进质量监测结果应用成效较差的实验校予以退出。

本通知未尽事宜，由省教育研究培训院教育质量监测与评价

— 4 —

部负责解释。

联系人：黄转苦，联系方式：0898-36381263。

附件：海南省义务教育质量监测结果应用实验校申报表

海南省教育研究培训院

2025 年 1 月 8 日